Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования «Детско-юношеский центр

Гвардейского муниципального округа Калининградской области»

ПРИКАЗ
«28» декабря 2024 года № 77 -д

г. Гвардейск

О проведении

Муниципального фестиваля - конкурса театрального творчества

«ТЕАТРАЛЬНАЯ ВЕСНА — 2025»,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с планом работы Муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Детско-юношеский центр Гвардейского муниципального округа Калининградской

области» и Муниципального опорного центра дополнительного образования детей муниципального

образования «Гвардейского муниципальный округ Калининградской области» на 2024-2025 учебный

год

приказываю:

1. провести с «26» марта по «28» марта 2025 года Муниципальный фестиваль - конкурс

театрального творчества «ТЕАТРАЛЬНАЯ ВЕСНА — 2025», посвященный 80-летию Победы

в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить оргкомитет и жюри Конкурса (приложение № 2).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора

по воспитательной работе Туркову Анну Сергеевну.

Директор

МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»                                    Е.А. Тимакова

С приказом ознакомлена:________________________________________________

Приложение № 1

к приказу МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»

от 28.12.2024 г. № 77 -д

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Муниципального фестиваля - конкурса театрального творчества

«ТЕАТРАЛЬНАЯ ВЕСНА - 2025» ,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, сроки проведения и условия

участия в Муниципальном фестивале - конкурсе театрального творчества  «ТЕАТРАЛЬНАЯ ВЕСНА—

2025», посвященном 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования «Детско-юношеский центр Гвардейского муниципального округа

Калининградской области» (далее – Учреждение) совместно с Муниципальным опорным центром

дополнительного образования детей муниципального образования «Гвардейский муниципальный

округ Калининградской области».

1.3. Конкурс рассчитан на учащихся 5 – 18 лет.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели:

- содействие развитию творческих способностей детей и подростков;

- формирование у детей духовной культуры и бережного отношения к историческому

и культурному наследию своего народа средствами театрального искусства.

2.2. Задачи:

- развитие творческого потенциала детей и подростков;

- социализация детей путём привлечения к фестивальной деятельности;

- закрепление умения детей использовать средства выразительности (интонация, мимика, жест

и др.) для раскрытия образа персонажа литературного произведения в разных видах театра, развитие

их готовности к творчеству;

- распространение передового педагогического опыта;

- повышение мотивации деятельности, педагогического мастерства и творчества педагогов по

созданию условий для развития творческой активности детей в театрализованной

деятельности.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие театральные коллективы образовательных

и культурно-досуговых учреждений Гвардейского муниципального округа.

Участники конкурса распределяются по следующим возрастным категориям:

- младшая группа (дошкольники) 5 — 7 лет;

- средняя группа (школьники) 7 — 10 лет;

 - старшая группа 11 - 18 лет.

3.2. Возрастная категория определяется по наибольшему количеству участников спектакля.

3.3. Тематика для всех номинации «80-летие Победы в Великой Отечественной войне».

4. Сроки и место проведения конкурса

4.1 I этап - проводится в учреждениях образования до 17 марта 2025 года.

4.2 II этап - проводится в Учреждении 26 - 28 марта 2025 года. Начало в 10:00, регистрация

участников с 9.30.

5. Жюри конкурса

5.1. Жюри, во главе с председателем, формируется и утверждается оргкомитетом конкурса.

5.2. Жюри определяет победителей и призёров, которые награждаются дипломами.

Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.

5.3. По всем возникшим вопросам, касающимся оценки жюри, запросы направляются

к

председателю жюри до окончания конкурса.

6. Содержание конкурса и критерии оценки

6.1. Количество участников, форма и содержание мероприятия выбирается участниками

фестиваля самостоятельно.

6.2. В конкурсной программе может быть использован любой вид театрально -

художественной деятельности (литературно-музыкальная композиция, драматизация, музыкальный

спектакль, инсценировка и т.д.).

6.3. Продолжительность постановки: от 10 до 15 минут.

ВНИМАНИЕ! Значительное превышение установленного хронометража может повлиять

на оценку комиссии жюри.

6.4. Требования к фестивальным работам:

- доступность содержания возрасту детей;

-педагогическая ценность содержания спектакля или другой театрализованной постановки;

- композиционное построение, соответствие выбранному жанру;

- соответствие музыкального сопровождения (живого или фонограммы) содержанию спектакля;

- эстетичность художественного оформления.

7. Критерии оценки.

7.1. Фестивальные спектакли оцениваются по ряду критериев:

- режиссёрский уровень спектакля, оригинальность;

- уровень актёрского мастерства (артистизм, сыгранность, выразительность, эмоциональность,

пение, танец);

- адекватность эстетического воплощения содержанию спектакля;  оформление постановки

(музыкальное сопровождение, костюмы, декорации);

- понимание и раскрытие идеи автора.

7.2. Каждый член жюри оценивает постановку самостоятельно по 5-ти балльной системе по
изложенным выше критериям.

7.3. Член жюри имеет право прокомментировать свою оценку.

7.4. Баллы суммируются секретарем.

7.5. В каждой возрастной категории определяются победители с учетом всех критериев
оценки.

7.6. Спектаклям, не ставшим победителями, могут быть присвоены номинации:
- оригинальное режиссёрское решение;

- красочность костюмов и дизайн спектакля;

- интересное музыкальное оформление спектакля и другие.

Примечание: Дополнительные номинации по предложениям жюри определяются в процессе

работы.

8. Награждение

По итогам конкурса определяются победители в каждой возрастной категории. Победители

награждаются дипломами. Все театральные коллективы получают дипломы участника конкурса.

Итоги конкурса будут опубликованы в аккаунте Учреждения в социальной сети

https://vk.com/duc_gvardeisk

9. Порядок организации и проведения Конкурса

9.1 Заявка на участие в Конкурсе: приложение 3.

9.1.1 Заполненная заявка на участие в Конкурсе является согласием с условиями настоящего

Положения и согласием на обработку указанных персональных данных.

9.1.2 Заявки и материалы на участие в Конкурсе.

принимаются до 17 марта 2025 года  на электронную почту duc_gvardeisk@mail.ru с пометкой

«Театральная весна 2025».

10. Контактная информация

МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска».

Электронная почта duc_gvardeisk@mail.ru.

Телефон 8 40159 32160.

mailto:duc_gvardeisk@mail.ru
mailto:duc_gvardeisk@mail.ru

Приложение № 2

к приказу МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»

от 28.12.2024 г. № 77 -д

Состав оргкомитета

Муниципального фестиваля - конкурса театрального творчества

 «ТЕАТРАЛЬНАЯ ВЕСНА - 2025» ,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

Председатель:

Тимакова Елена Александровна - директор МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска».

Члены оргкомитета:

Филиппова Елена Рафаэльевна - заместитель директора по УР МАУ ДО «ДЮЦ

гор. Гвардейска»;

Туркова Анна Сергеевна – заместитель директора по ВР МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»; ;

Гринько Анастасия Николаевна – педагог дополнительного образования.

Состав жюри: по согласованию.

Приложение № 3

к приказу МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»

от 28.12.2024 г. № 77 -д

Заявка

на участие в Муниципальном фестивале - конкурсе театрального творчества

«ТЕАТРАЛЬНАЯ ВЕСНА - 2025» ,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1

.

Наименование учреждения

2

.

Контактные данные, телефон

3

.

Полное название творческого коллектива

4

.

Художественный руководитель

5

.

Название произведения, автор

6

.

Хронометраж спектакля

7

.

Фонограмма - носитель

8

.

Количество и возраст каждого участника